20 constituti 2) et si episcopus aut iudicis per ipsum positi in reddenda iustitia
negligentes fuerint aut remissi, vel tam arduum esset negotium, quod ipsi
iustitiam facere non valerent, ipsa causa vel tale negotium regiae tantum
maiestatis examini terminanda deferatur. Prout etiam hanc gratiam dominus
rex Bela avus noster carissimus quibusdam villis et curtibus ipsius episco-

25 patus concesserat, sicut in eiusdem privilegio, per carissimum patrem nostrum
Stephanum illustrem regem Hungariae confirmato vidimus contieri. Et cum
praesentes nobis fuerint reportatae, nostrum eidem super praemissis privi-
legium conferemus. Datum iuxta fluvium Hernad

CC.CC.

villam Zaka, in
festo bead Benedicti confessoris, anno domini M. octuagesimo secundo.

30 201.

1282 Juli 19. Konig Ladislaus IV. belohnt einige Horige der
koniglichen Burg Borsod far ihre Dienstleistungen im Kriege, darunter
such contra Saxones Transiluanos, qui contra nostram procedere nite-
bantur maiestatem.

35 Datum per manus discreti viri magistri Bartholomei aulae nostrae
vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini M° CC° octua-
gesimo secundo, quarto decimo Kalendas Augusti, indictione decima,
regni autem nostri anno undecimo.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. IX, 330 nach dem Orig. Archiv der Barone
40 Perenyi zu Nagyszollos.

') 1291: Byolol-ul.
2) Vorlage: constitutis. Benkti Milkovia II, 312 nach der Besteitigung des Sonigs

Mathias von 1474: constituti.

prope
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202.

Gran, 1282 .Dezember 10. Lodomerius, Erzbischof von Gran,
besteitigt die beiden Urkunden des Erzbischofs Philipp von 1264
Nr. 104 und Nr. 105 fair die Pfarrer des Hermannstadter Kapitels.

Orig. Perg. Kapitelarchiv Hermannstadt. Siegel schadhaft, spitzoval, in weisses 5

Wachs gedriickt, an hellroth-kirschrother Seidenschnur angehangt, Umschrift
Kapital, E uncial: t S 31I1TVS LODOMERU D[EI GRA ARCHIEPI STRIGON].
In dem Siegelfeld sitzende Figur mit Bischofstab in der linken und erhobener
Rechten. Abgebildet Knauz Monumenta II, 99. Archaeologiai ertesit6 XII, Jahr-
gang 1878, 142. Czobor Tcijekozo 1881, 275. 10

Druck: Fejer Codex V, 3, 130. Schuller Archie I, 279. Teutsch u. Firnhaber
Sieb. Urkb. I, 129.

Universis praesentes literas inspecturis Lodomerius miseratione
divina archiepiscopus Strigoniensis eiusdemque loci comes perpetuus salutem
in largitore salutis. Ad universitatis vestrae notitiam tenore praesentium 15
volumus pervenire, quod dilectus in domino filius Reynaldus plebanus de
Stolchunbercht decanus provinciae Zibiniensis nomine suo et vice omnium
plebanorum sui decanatus ad praesentiam nostram accedens, originale privi-
legiorum domini Phylippi archiepiscopi praedecessoris nostri felicis recorda-
tionis sub sigillo religiosorum virorum fratris Petri vicarii domus Praedica- 20

thrum et totius conventus eorundem de Zybinio nobis exhibuit cum instantia
supplicando, ut praedictum originale confectum super quibusdam articling
praedictis decano et plebanis ab eodem Phylippo archiepiscopo concessis de
gratia speciali dignaremur nostro privilegio facere confirmari. Nos igitur
petitionem ipsius decani considerantes non a rationis tramite discordare, sed 25

congruam et consonam aequitati paternaliter admisimus cum effectu tenores
praedictorum privilegiorum praesentibus literis inseri facientes. Quorum
quidem privilegiorum huiusmodi sunt tenores. (Fo igen die Urkunden des
Erzbischofs Philipp von 1264 Nr. 104 und Nr. 105) Nos autem sigillo et
literis praedictorum fratrum Praedicatorum super ratihabitione in facto 30

sumptus praedictorum privilegiorum plenam fidem seu credentiam adhibentes
tenores eorundem privilegiorum in publicam formam praesentium literarum
de verbo ad verbum translatas auctorizamus et confirmamus ac praesentis
scripti patrocinio communimus. In cuius rei memoriam praesentes literas
concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Strigonii, anno domini 35
M °. CC° L. X XX° secundo, quinto die beati Nicolai confessoris.

203.

Weissenburg 1283 Juni 23. Petrus, Bischof von Siebenbargen,
bezeugt, dass das Weissenburger Kapitel drei Theile des ihm ge-
horigen Mediascher Zehnten an Friichten, Wein, Bienen und Lammern 40
far vierzig Mark Silber jeihrlich den dortigen Pfarrern abgetreten habe.
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Orig. Ferg. Kapitelarchiv Karlsburg. Siegel war angehangt.

Druck: Battycin Leges eccles. II, 498. Fejer Codex VII, 3, 100. Teutsch u.
Firnhaber Sieb. Urkb. I, 131. Theil und Werner Urkb. 3. Transilvania 1871, 79.

Unvollsteindig: Katona Hist. crit. VI, 883. Szeredai Notitia 11. Fejer Codex
5 V, 3, 191. Teutsch Zehntrecht 30.

Regest: Satzer Birtheilm 659. Tortenelmi tar 1889, 570.

Nos Petrus divina miseratione episcopus Transsiluanus memoriae
commendantes quibus expedit significamus universis, quod fratres nostri
universi de capitulo ex una parte et omnes sacerdotes de Medies ex altera

10 ad nostram accedentes praesentiam, videlicet Walterus decanus de villa
Echelini, Johannes de Berthelm, Henricus de villa Rihuini, Petrus de Musna,
Adam de villa Medies, Siffridus de monte Mariae, Henricus de Sarus et
Theodricus de Copus, idem capitulum ad magnam instantiam et petitionem
praefatorum sacerdotum, tres partes decimarum de Medies sibi debitarum,

15 scilicet in frugibus, in vino, in apibus et in agnellis, tam ipsorum personis
quam ecclesiis eorundem locaverunt cuilibet in solidum pro quadraginta
marcis boni argenti Albae, in Winch et in Warasio currentis cum pondere
terrestri in perpetuum, exceptione qualibet et cuiuslibet temporis non ob-
stante in tribus terminis infra scriptis persolvendis, de quibus in vigilia

20 beati Michaelis debent solvere decem marcas, in quindenis sancti Martini
quindecim marcas et in quindenis purificationis beatae virginis residuas
quindecim marcas ; hoc adiecto, ut si aliquem terminorum obmiserint in
solvendo, in crastino poena duplici1) solvere tenebuntur sive iidem sacer-
dotes aut villae eorundem diminuantur sive augrnententur. In cuius rei

25 testimonium ad utriusque partis petitionem literas praesentes concessimus
sigilli nostri munimine roboratas. Datum Albae, in vigilia Johannis baptistae,
anno domini millesimo C C. octuagesimo tertio.

204.

1283 vor August 6. Konig Ladislaus IV. bestiitigt die zwischen
30 einigen Sprossen de genere Batold Itinsichtlich der Theilung der Giiter

getroffene Uebereinkunft, nach welcher nebst anderem Besitz die pos-
sessiones Chychn et Retheeg vocatae in partibus Transsiluaniae simi-
liter cum omnibus ad easdem pertinentibus possessionibus den ma-
gistris Rorando et Deseu filiis Leustachii, Dominic° et Ladizlao filiis

35 Stephani, Reynoldo et Nicolao filiis Olyuerii zugetheilt worden sind.
Datum per manus discreti viri magistri Bartholomei aulae nostrae

vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini M° CC° LXXX°
tertio, regni autem nostri anno undecimo.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. XII, 382 nach dean Orig. Konventarchiv Lelesz.
40 Fejer Codex V, 3, 174 und VII, 2, 99. Densusianu Documente 446.

1) Vorlage: dupli.
Urkundenbuch. 10
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205.

1283. Opour, Woiwode von Siebenbargen, bestatigt den Deutschen zu
Dees die ihnen von Konig Ladislaus IV. verliehene eigene Gerichtsbarkeit.

Orig. Perg. Stadtarchiv Dees. Siegel war auf der .Riickseite aufgedruckt.
Druck: Wenzel Cod. Arpad. IV, 262. Schassburger Programm 1862, 51. 5

Begat: Transilvania 1871, 68.

Nos Opour vaivoda [Transsiluanu]s, comes de Zonuk memoriae
commendantes significamus quibus expedit universis, quod villicus et hos-
pites [de Dees]war ad nostram accedentes praesentiam exhibuerunt nobis
privilegium domini nostri Ladislai illustris regis Hungariae sup[er libertalte 10

eorum datum et concessum, videlicet quod a iurisdictione comitis de Zonuk
curialis comitis et iobagionum eiusdem castri penitus sink exempti, ita quod
ipsos nemo possit iudicare sed in causis omnibus inter ipsos exortis villicus
eorundem iudicabit pro tempore constitutus, et petiverunt a nobis diligenti
cum instantia, ut eosdem in ipsa libertate per dominum regem eisdern data 15

et concessa. conservaremus. Nos igitur petitionibus dictorum hospitum iustis
et legitimis annuentes praedictum privilegium ipsorum libertatem continentem
ratum per omnia habentes ut tenemur et acceptum eosdem hospites in prae-
missa libertate volumus et intendimus gratulari. Dicimus etiam, quod causas
extraneorum si ibidem aliquas contingat habere, idem villicus iudicabit, plures 20
etiam articulos qui longum erant ad scribendum ipsum privilegium tenente
et habente1). Datum anno domini M. CC. octuagesimo

206.

1284 Januar 1. Konig Ladislaus IV. verleiht Comes .Rofogn fir seine
und seiner Bruder Ladislaus und Nikolaus Verdienste, welch' letzterer 25

in dem Kanzpf contra Gyan filium Alardi in partibus Transiluanicis
pro conservation incolarum partis illius Befallen war, die villa Mod.

Datum per manus venerabilis patris Thomae miseratione divina
episcopi Wachiensis, aulae nostrae cancellarii dilecti et fidelis nostri,
anno domini MCCLXXX quarto, regni autem nostri XII, in Kalendis 30
Januarii, indictione duodecima.

Druck: Fejer Codex V, 3, 258 nach Coll. dipl. Szethenyi 485, daselbst aus
dem Orig. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. .1, 134. Densusianu Documente 447.

207.

Dees 1284 Dezember 21. Rolandus, Woiwode von Siebenbargen, 35
bestiitigt den Deutschen zu Dees die denselben von Konig Stephan
und Konig Ladislaus IV. verliehene eigene Gerichtsbarkeit.

So Vorlage.

M.

')
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Orig. Perg. Stadtarchiv Dees. Siegel rund, Durchmesser 4 Centimeter, war auf
der RUckseite aufgedruckt.

Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 136. Wenzel Cod. Arpad. IV,
268. Schassburger Programm 1862, 51. Densusianu Documente 453.

5 Nos Rolandus vaivoda Transsiluanus, comes de Zonuk memoriae
commendantes significamus quibus expedit universis praesentium per tenorem,
quod nos hospites de villa Deeswaar dimisimus et reliquimus permanere
pacifice in eisdem libertatibus, quas in privilegiis domini Stephani regis piae
memoriae et domini nostri Ladizlai incliti regis Hungariae super libertatibus

10 praedictorum hospitum confectis per eosdem hospites nobis exhibitis et per-
lectis plenius vidimus contineri, quemadmodum etiam temporibus aliorum
vaivodarum Transsiluanorum antecessorum nostrorum, sicut in literis paten-
tibus eorundem ipsis hospitibus super hoc concessis et nobis exhibitis con-
tineri vidimus, dicti hospites in suis libertatibus per praedictos reges eisdem

15 concessis atque traditis dignoscuntur permansisse, ita videlicet, quod comes
de Zonuk, qui pro tempore per nos fuerit constitutus vel officialis sive vice-
iudex eiusdem in nullo articulo causarum quocumque modo inter ipsos
hospites emergentium, eosdem valeat iudicare vel aliquatenus perturbare
contra formam privilegiorum regum praedictorum, sed omnes causas inter

20 ipsos emergentes villicus eorum, qui pro tempore per eosdem constitutus
fuerit, iudicandi liberam et securam habebit facultatem. Si vero villicus ip-
sorum aliquibus extraneis iustitiam facere denegaret, ex tune ipse villicus
ad regiam vel ad nostram praesentiam super hoc evocetur, ut omnibus
querelantibus de eodem per dorninum regem vel per nos iustitiae comple-

25 mentum ordine iudiciario impendatur. Datum in Deeswaar, in festo beati
Thomae apostoli, anno domini M. CC. octuagesimo quarto.

208.

1284. Elisabeth, Konigin-Mutter, verleiht Theodorus, Propst von
Hermannstadt und dessen Bruder Ladislaus die Besitzungen Deench

30 und Ztupan.

Druck: Wenzel Cod. Arpad. IV, 266 nach dem Orig. Archiv der Familie
Kubinyi.

[E]lisabeth 1) dei gratis maior regina Hungariae, ducissa de Macho
et de Bozna, universis Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis sa-

35 Intern in omnitun salvatore. [D]evotae fidelitatis studia dignis solent praemiis
compensari et fructum percipere in laudem et gloriam praemiorum. [P]roinde
ad universorum notitiam tenore praesentium volumus pervenire, quod cum
nobilis et discretus vir magister Theodorus praepositus Zybiniensis, aulae
domini Ladizlai incliti regis Hungariae carissimi filli nostri notaritts specialis,

40 eidem domino regi iugi labor= frequentia fideliter servierit et devote,

1) Baum fur den Anfangsbuchstaben leer gelassen.
10*
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nobisque consequenter in omnibus nostris negotlis et agendis gratum semper
impenderit famulatum, nos consideratis fidelitatibus et obsequiis eiusdem
Theodori praepositi, quibus coram nostris oculis se reddidit multipliciter
commendatum, quasdam terms nostras ad curtem nostram de Segusdino
olim pertinentes, Deench et Ztupan vocatas ac ad easdem spectantes, vacuas
et habitatoribus destitutas, ab eidem curte nostra Segusdiensi exceptas penitus
et exemptas, eidem Theodoro praeposito et per eum comiti Ladizlao fratri
suo ac ipsius heredibus heredumque suorum successoribus de plenitudine
gratiae nostrae dedimus, donavimus et contulimus perpetuo pacifice possi-
dendas. [T.J]t1) igitur haec nostra donatio robur perpetuae firmitatis obtineat 10

nec ullo umquam tempore valeat retractari, praesentes concessimus literas
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. [D]atuni 1) per manus discreti
viri magistri Vrbazii praepositi de Posoga, aulae nostrae cancellarii fidelis
nostri, anno domini M° CC° octuagesimo quarto.

209. 15

Grosswardein 1285 August 7. Bartholorneus, Bischof von Gross-
wardein, spricht die Zoll- und Marktgefeille von Olazy, Neudorf und
Sankt - Lorenz dean Grosswardeiner Kapitel zu.

Eingeschaltet von Bischof Emeich 1297, mit dieser Urkunde von dem Ofner
Kapitel 1392, und mit dieser von Kiinig Mathias 1477, Orig. Hermannst. Archiv. 20

Die Urkunde ist mittelbar auch eingeschaltet von Kiinig _Mathias 1477. Orig.
Hermannst. Archiv. -

_Druck: Ganoczy Episcopi Varad. I, 137. Katona Hist. crit. VI, 925. Kereszturi
Compend. descriptio I, 138. Fejer Codex V, 3, 307. Teleki Hunyadiak kora XII,
17. Densusianu Documente 459. 25

Nos Bartholomeus miseratione diving episcopus Waradiensis signi-
ficamus omnibus quibus expedit memoriae commendantes, quod capitulum
ecclesiae nostrae fratres nostri contra villicos et populos nostros de Olazy,
de Nova villa et de sancto Laurencio personaliter astantes egerunt in figura
itulicii coram nobis proponendo, quod cum universi homilies cum mercibus 30
suis ipsam civitatem nostram de Olazy, Novara villain et de sancto Laurencio
ingredientes tributa eis de quibuslibet rebus mercimonialibus ab antiquo
consueta in hospitlis eorum ubicumque descenderent, dare et solvere sicuti
in die fori sic et in allis diebus debuissent, praefati populi et villici nostri 2)
tributarios eorum a iusta exactione huiusmodi tributorum inhibuissent. E 33
converso autem ipsi villici et populi nostri responderunt, quod praedicta
tributa numquam fuerunt consueta nec ullo umquam tempore tributarii
eorum ea exegissent. Uncle nos auditis partium propositionibus et intellectis
et partibus assumentibus decrevimus, quod tres personae de capital° vide-
licet magister Emeritus lector, magister Franciscus archidiaconus Byhoriensis 40

1) Baum fur den Anfangsbuchstaben leer gelassen.
') Vorlage: iuxta. In der zweitgenannten des KOnigs Mathias von 1477: nostri.

5
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et magister Jonas, quos sacpe dicti villici et populi nostri spoke elegerunt
super assertione sua praescripta feria secunda videlicet in festo beati Barnabae
apostoli coma comite Nicolao officiali nostro praestarent sacramentum. Ipso
itaque die sacramenti partibus in loco sacramenti comparentibus ipsi villici

5 et populi nostri praedictorurn fratrum nostrortun noluerunt accipere iura-
mentum.1) Igitur nos praedicta tributa dictis fratribus nostris quemadmodum
in quaestionem deducta fuerunt pacifice possidenda finaliter reliquimus et
sententialiter decrevimus eisdem ea plenarie ministrari. Datum Waradini, feria
tertia proxima ante festum beati Laurencii martyris, anno domini millesirno

10 ducentesimo octuagesimo quinto.

210.

1286 Februar 1. Theodorus, Propst von Hermannstadt, als Vize-
kanzkr in der Urkunde des Konigs Ladislaus IV. far Magister Phi le.

Datum per manus discreti viri magistri Theodori praepositi Sci-
15 biniensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno